Alexander III. Rernensi 2 Archiepiscopo.

Quum Christus perfectus 3 Deus et 4 perfectus sit 5 horno,
mirum est, qua temeritate quisquam arlet 0 dicere, quod Clzristus

non sit aliquid secundtzm quorl 7 homo. Ne au tenz tanta possit in
ecclesia Dei s suboriri abusio vel 11 error induci, [fraternitati
vesirae] per apostolica scripta Mandamus, quatenus convocatis
magistris 10 Parisiensivan ll et Penensium et aliaruan circumpasi-
tarun l2 etvitalum, auctoritate nos7ra sub anathemate inter-
dicas, ne quis de cetero audeat dicere, Christum non esse
aliquid secundum quod horno, quia, sicut 13 Christus verus
est Deus, ita verus est 14 horno, ex 15 anima rationali et
humana carne subsistens. [Dat. Vestae XII. Kal. 1{1aü. 1177.]

C AP. VIII.'

Haeretici, receptatores et fautores eorum exeommunicati snnt, et doce-
dentes in hoc peccato, in coemeterio ecclesiae sepeliri non debent, nec pro

eis orari.

Ex concilio Lateranensi.

Sicut ait beatus Leo, +licet ecclesiastica disciplina, sacer-

Tit. VII. Cap. IV. 1) Restitutunt quantum opus essc aidebattcr, ex
Crea. 1. Rc,g. IX, 49.; - Comp.!. c. 4. h. t. (5, 6.)	2) add.: episcopo: Rey.; -
51)9. - Jaffé no. 1209.	3) fraternitati: NAl 4) allata: Ate	5) dixit: Aabc
6) Coelestius: Reg.	7) et: Aubc	8) ea: A Reg.	9) poterant: /5.
10) damnabantur: tb.

C ap. V. 1) e. 82. Conc. Afr. in Cotl. Diontls. - Comp. I. c. 8. h. t. (5, 6.)
2) iust.: deest: A  orig.	3) praetulerit: F; protulerit: H; ecclesiae prae-
tulerit: orig.	4) eius: LaN.

Cap. VI. 1) c. 22. ib.; - Comp. I. c. 9. h. t. (5, 6.)	2) sunt: Al
3) donationem: Aac	4) clerici: A orig.	5) Penique etc.: non exatant
ia or(q.	6) disputatum: A	7) de re!.. . . exaudiendum est: ib.

Cap. VII. 11 Restitutn»r ex ipsa ep. ap. Datchesoie Hist. des card. Francais
II, 133.; - App. XLIX, 20.; Comp. I. c. 5. h. t. (5, 6.) 2) Willelm. Reta.
archiep.: orig.; - Jaffé no. 8467. 3) add.: sit: 0110 4) et: deest: FAZ ong.
5) sit: deest: Ab(r	6) audeat: A; praesumat: 0	7) quod est: A lticht.

8) Dei dici: Richt.	9) et: A	10) add.: scholarum: A0	11) Parisina

et Remis, nec non et al.: A; Parisieusis et Remousis: 0	12) circum-

dotali contenta indicio, encientas effugiat uniones: catholicorum
tanlen principunt constitutionibus aditzvatur, ut saepe quaerant
homines salutare revzerlivan, duna corporale metaterint 2 super se

supplicium evenire. Ea propter, Quia in ti'asconia, Albigesio 3 et

partibus Tolosanis 4, et alüs loct.s ita haereticorum, quos alii

Catharos, alii Publicanos, alii Patarenos 5, et ahi aliis nomi-

nibus vocant, invaluit damnanda 6 perversitas, ut iam non in

occtdto, sicut alibi, neglritianz sumir exerceanl, sed errorem suuarz

publice manifestent 7, et ad consensum suuna sinzplices attrahant

et infirmos, [el] eos, et defensores et receptatores s * eorum

anathemati decernimus 9 subiacere, et sub anathemate pro-
hibemus, ne quis cos to in domo vel in terra sua tenere vel
fovere, aut negotiationem 11 cum eis exercere praesumat.
Si autem in hoc peccato decesserit 12 , neque 13 sub privilegio-
ruin nostrorum quibuscunque l4 indultorum obtentu, neque
sub alia quacunque occasione [ata] oblatio pro co 1 5 fiat, aut
inter Christianos 16 accipiat 17 sepulturam. [De Eraban-
lionibus etc.]

C AP. IX.'

Ilaercticns, malo sentiens vel malo docens de sacramentis ecclesiae, ex-
communicatus est, et convictus, nisi se eorrexerit et errorem abiuraverit,
si elencos est, clegradetur, et curiao saeculari tradatur, per gnam etiam
laicus punietur. Eadem etiam est pocna suspectis de haeresi, si se non

corrcxerunt, et rclapsis omnino audientia denegatur. Saeculares principes,
qui iurare nohmt de eccicsia contra haereticos defendenda, excommuni-
cantur, et terrae eorum supponuntur interdicto; civitates yero ipsorum
resistentes aliarum commercio et episcopali dignitate privantur; exempti

y ero subsunt ordinariis super his, quae contra haereticos instituuntur,

Lucius III.2

Ab abolendam ; diversarum 3 Ircteresium pravitatem, come
in plerisque mundi partibus nrodernis coepit temporibus palletlare,
vigor debei ecclesiasticus excitari, cuí nintirum imperialis fortitu-
dinis suffragan.te potentia, et haereticorum proterz;itas in ipsis
falsitatis suae conctibus elidatur, et catholicae simplicitas veri-
tatis in ecclesia sancta resplendens, eam ubique demonstrel ab
onzazi exsecratione 4 falsortam dogn'ratuan expicdam. Ideoque nos
carissiani filü nostrilizderici 5, ülustris Roalianoruan inzperatoris 6

semper Augusti praesentia pariler el vigore su ff tlti, de conmutad
frata um nostrorum consilio, nec non alionan patriarcharum, ar-
chiepisoportam multorumque 7 priazcipunz, qui de diversis partibus
imperii convenerunt, contra ipsos haereticos, quibus diversa capi-
tulas diversaa-um inditlit professio fálsitatttnz, praesentis decreti
generan sanctione consurgimus, et omnenz lzaeresian., quocunque
nomine censeatur, per lacios coazsiitutionis seriem aucloritate
apostolica condem.nantus. Imprimis ergo Catharos el Pcrtarinos^
et eos, qui se Ilunzilialos vel Pcmperes de Lugduno falso nomine
meaztiu-niur, Passatginos, Iosephinos 1il  ,Jrnaldasta.s perpetuo
decernimus anathenzati subiacere. Et rluoniam nonnulli, sub
specie pietatis virtutuan eius, Pala quod ait Apostolzts, denegantes,
auctoritatent sibi vend-ú:ant praeilicandi: quum idem Apostolus
dicat: „quoanodo praedicabunt, nisi mittcantur" ()nenes, qui vel
prohibiti, vel non missi, praeter aztctoritatenz, ab apostolica sede
vel ab ll episcopo loci suscepfant, publice vel pricatim 12 prae-
dicare praesumpseriazt, el Universos, qui de sacramento
corporis et sanguinis Domini nostri lesu Christi, vcl de
baptismate, seu de 13 * peccatorum confessione l4, matri-
monio 15 vel reliquis ecclesiasticis sacramentis aliter sentire
aut o docere non metuunt, quani sacrosancta Romana ec-
clesia praedicat et observat, et generaliter, quoscunque
eadem Romana ecclesia vel singuli episcopi per dioeceses
suas cum consilio clericorum, vel clerici ipsi 17 sede vacante
cum consilio, si oportuerit, vicinorum episcoporum haere-
ticos iudicaverint, paz  vinculo perpetui 1S anathematis inno-
damus. -{-Receptores el defensores eorum, cunetosque pariter,
qui praedictis haereticis cid fovendam in. eis lzaeresis pravitatem
patrocinivan praestiter-int aliquod vel favorean, sine consolati, sine

scriptarum: _lb; deest: 0	13) sicut verus Deus: orig.	14) est: deesi: AO
15) et: 0.

Cap. VIII. 1) Rcstitattlna ex e. 27. Conc. Later. III. (1179.); Lljls. 3.;
Caos. I, 3.; Comp. I. c. 6. h. t. (5, 6.)	2) nretuunt: Ano; metuant: Ab
3) rlonaen in A correlptirora est	4) Telosanis: P	5) Paterinos: APR;
Patrinos: Coaic. 6) damnata: Conc. 7) manifestant: Aabc 8) receptores:
Fl71I%CoZZ. citt. Corlc.	91 decrevimus: LNAabcli	10) ipsos: PR; deest:
Aac	11) uegotiationes: l	1 2) decesserint: Coll. oil. cose.	13) non:
R Couc.	14) cuicungno: P; cuilibet: Cone.	15) eis: Coll. citt. Conc.
16) alios: R	17) recipiat: O; accipiant: APR; recipiant: Conc.

Cap. IX. 1) Restitutinn ex Conip. I. c. 11. h. t. (5, 6.)	2) edita est haec
constit. in Corle. Verenensi (1184.); - cf. Papi 69'it. ir+ Baron. ad h. a.; - Jaffé
>ro. 9635.	3) diversorum baeresim: Ab	4) exsecutioue: ib.	5) Fr.:
deest: ib.	6) imp. et: Al Richt.	7) multorum: Ab	8) voeabula: ib.
9) Patarenoe: Richt. 10) et Ioseph.: Al Richt. 11) ab: deest: ib.	12) pri-
vate: Aac	13) de: deest: FOHIKA	14) remissione: Al	15) aut de
matr.: A 16) vel: FAS 17) episcopi: Al 18) perpetuo: ON; perpetua; .I
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credentes, sine per fecti, seu quibuscunque supeaslitiosis nominibus
nuncupentrcr, .cimili rlecer •ninzus serztentiae subi(acere. Quia vero
peccatis exigentibus quanrloque contingit, zet sever-itas ecclesictsti-
cae rlisciplinae ctb bis, qui zúrtratearz eius non intelligunl, contem-
azatur, Praesenti nlhilominus ordinatione sancimus 19, ut,
quicunque manifeste fuerint in haeresi 20 deprehensi, si ele-
ricus est vel cuiuslibet religionis obumbratione fucatus2l",
totius 22̀ ecclesiastici ordínis praerogativa nudetur, et sic
omni t3 pariter officio et beneficio spoliatus ecclesiastico,
saecularis relinquatur arbitrio potestatis, animadversione
debita puniendus, nisi continuo post deprehensionem erroris
ad fidei catholicae unitatem sponte recurrere, et errorem
suum ad arbitrium episcopi regionis publice consenserit
abjurare, et satisfactionem congruam exhibere. Laicus au-
tem, quem albina praerliclarr.t nz pesliunz notoria vcl pr•ivata culpa
resperserit, nisi, prout dictum est, abiurata haeresi et satis-
factione exhibita confestim ad fidem confugerit orthodoxam,
saecularis iudicis arbitrio relinquatur, debitam recepturus
pro qualitate facinoris ultionem. (Et infi • ct:) 24 Qui vero in-
venti fuerint sola ecclesiae suspicione notabiles, nisi ad arbi-
trium episcopi iuxta considerationem suspicionis qualita-
temque personae propriam innocentiam congrua purgatione
monstraverint, sunlll sententiae subiacebunt. Illos quoque25,
qui post abiurationem erroris, vel, postquam se, ut diximus,
proprii antistitis examinatione purgaverint, deprehensi fue-
rint in abiuratam haeresim recidisse, saeculari indicio sine
ulla penitus audientia decernimus 2 ' 3 relinquendos, =t bonis
damnatorunz clericorunz ecclesiis, quibus des• erviebant, secundum
sancliones legitimas applicandis. Sane praedictcarrz excomnauni-
cationis .sententirrr, cui a tunes haereticos praecipinzus sttbicacere,
ab omnibus patria-chis, ar•chiepiscopis et epLscopis 17 in prc(ecipuis
fi;sticitatibus, et Tardes solennilates Izalnterint cel qucaanlibel 2s oc-
cctsionenr, ad glorian?, Dei el reprehensionent hacereticcte pr•avitatis
decerrtinzzns innovari, auctoritate crpostolica statuerttes, z.tt, si quis
de ordine episcoporum in. his negliyens fzterit rcl desirliosus inven-
tt(s, per tr • iennale=" r spatiurrt ab episcopc(li Irabeatur cUgnrtate 3 ' a et
cadmirtistratione suspensas. rlcl hc(ec 31 de episcopali consilio el
suggestione culminis imper • ialcs el principian eius atliecintus, ul
quilibet archiepiscopt(s cel episcopus per se, cel archirliaconr(m32,
suuum, aut per alias honestas idoncasrlue personas, bis vel semel
arz azuzo prop-ictnz pm • ochiaut, rn qua lanza fuera haereticos habi-
tare, circrcnaeat, et ibi tres vel piltres boni lestianonü viros, vel
eticant, si experlire virlebitur, totana ciciairant jurare cornpellat,
qturd, si quis iládent Itaereticos seierit vel (dignos occultca cotrven-
tieula celebrantes, seu a cononurri eou • er.scatiorze /Odian' •:ita el
moribu.s dissirlentes, eos episcopo cel m-clzidiacorto studeat indicare.
Episeoprts atetenz vel 33 co•ckidiaconus ad prceesentiaan suctart con-
voca accr(s(tlos, qtai, nisi se ad eorum arbih • iunz itnxta patricae
corzsrtettrüinera ab ()hiedo reatu purgctver •int, vel, si post pztrgatio-
nent exhibitam irt pristitictm relapsi fitcrint pe•fidiam, episcoparz ro at
iudicio pt azimttan • . ti'i gr(i cero ex eis, iuraliarzenz superstitione
datrrtrtabili respuerttes, iurare forte noluerirzt, ex hoc ipso haeretici
iurlic•entur, et poersis, guae praerzominatae sunt, percellccnttar.
Statuimus insuper, ut comites, barones 34 , rectores et 35 con-
sities civitatum et aliorum locorum, iuxta commonitionem
archiepiscoporum et episcoporum, praestito corporaliter jura-

mento promittant, quod irz omnibus pr•aedictis fideliter 36 et

elficaciter, quum ab eis exinde fuerint requisiti, ecclesiam

contra haereticos et eorum complices adiuvabunt et studebunt

bona fide iuxta officium et posse suum ecclesutsltc'a simul et

iurperiala .ctattrtrt circo ea, quae diximus, exsecutiorti mandare.
Si yero id 37 observare noluerint, honore, quem obtinent,

spolientur et ad alios nullatenus assumantur, eis 13 nihilomi-

nus excommunicatione li^ andis, et terris ipsorum interdicto

ecclesiae supponendis. Civitas autem, quae his decretalibus

institutis duxerit resistendum, vcl contra commonitionem39

episcopi lnmire neglexerit resistentes, aliarum careat com-

mercio crt-itatum, et episcopali se noverit dignitate privan-

dam. -; (lrrrrre.< eticam fiuttore.c hctereticorunz (cazquam perpetua

inl'aria cmtdentnatos, ab atlz:ocatione el testimonio et alas publicis

o fficii.s rlecerttintu.s 111 repellcnrlos. Si qui yero fuerint, qui a lege

dioecesanac iurisdictionis exentptl, soli subiaceant sedis

apostolicae potestati, nihilominus in bis, quae superius sunt

Tit. VII. Cap.IX. 19)dcct• evimus: Ab 20)supradictisorroribus:A

21) fuscatus: h'6'Il/ ridrtca: 22) et tot.: Al RAM. 23) eommtmi: Ab 24) Et

inf. ap, soluue t.bv;gor. Gqu„Gu •-; Son.: Qui vero .. snbiacebunt: ticest:

rllFL3i	25) autuut: A	2o) dourvvimus: .l,aAb	27) op.: dcrst: :lac

28) quantl.: dccsl: Ab	29) triccnnalc: ib.	30) auctoritate: tb.	31) Lec:

Anc	32) per archrd.: Ab	3:1) set:: Ano 34) et liaron.: :lb	35) et: dcest:

Ante le) fortitor: Al 37) id: ncnst: Ab	38) niLilominus excouimunica-

tlene ligandi, et termo (terracrlae: ab) ipsorum iutcrdicti soutentiao sup•

contra haereticos instituta, archiepiscoporum vel episcoporum
subeant iudicium, et eis in hac parte, tanquam a sede apo-
stolica delegatis, non obstantibus libertatis suae privilegiis,
obsequantur4 1. [Pr'aeterea etc. (cf. c. 23. de iure patr. III. 38.)]

CAP. X.1

Bona haereticorum confiscantur, et in terris ecclesiae applicantur fisco
ecclesiae, in terris imperii iudicis saecularis fisco, et procedit, etiamsi

catholicos habent fllios.

Innocentius III.2

Vergentis in senium saeculi corruptelam +non solunz
sapiunt elemento corrupta, sed etiam 3 dignissima creaturarum ad
imaginen" el similitudinerrz condila Creatoris 4, praelata privilegio
dignztatis volztcribus coeli el bestiis universae terrae testatur, nec
taniuna eo quasi deficiente iaan defccit 5, sed el infzcit et inficitur
scabra rubagine vetustatis. Peccat enim ad extremum honzo
nriserriarzus, et, qui non pottcit in sui et mundi creatione in
paradiso persistere, circa sui et orbis dissolutionem degenerat, et
predi suae redemptionis circa fines saeculorum oblitus, dum
varüs ac vanis gzaaestionum se nexibus ingerit, se ipsum laqueis
suae fraudis innectit, el incídit in foveam, guara paravit 6 . Ecce
etenim., ininzico homine messi dominicae superseminante semen
iniquum, segetes in zizania pullulant, vel palias polluuntur, trili-
Cuan arescit, el evanescit in paleas, in flore linea et culpes in
fr-uctu denzoliri vineaan Domini moliuntur. Nova siquidem sub
novo testamento Achnr progenies de spoliis Ierichn lingulam7
auream palliolumque furatur, [et] Abyron, Dathan et Chore
soboles s detestanda novis thuribulis fermentatum thymiaarza novis
colunt altaribus adnlere, dum nox nocti scientianz indicat, dunz
caecus praebet caeco ducatum, dum haereses pullulant, el quenz
divinae reddil laereditatis expertem, suae constituit haereticus
haeresis et damncationis hereden?. sunt caupones, qui aquanz
vino commiscent, et virus draconis iaa aureo calice Babylonis pro-
pinant, habeztes, secunduan Apostolum, specienz pietatis, virtu(em
autcrn eius penitus abnegantes. Licet autenz contra culpes Izuius-
ntodi parvulas, species quidem /túrbenles diversas, sed caudas ad
invicem colligatas, quia de vanitate conveniunt in id ipsum,
diversa praedecessorvnz nostrorum temporihus emanaverint in-
stituta: nondzcm tanteo usque adeo pestis potiza mortificari
mortifera, quin, sicut cancer, amplius serperet in occulto, et iant
ara aperto suae virus iniquitatis effttndat, dum pctlliata specie
religiones et multas decipit simplices, et quosrtam seducit astutos,
f«ctus ntogister erroris, qui non facial discipulus veritatis. Ne
at(tem nos, qui, licet circca borato undecimctnz inter operarios,

ivanto verías super operarios vineae Domad Sabaofh sumus ca

patrefctmilias evangelico deputati, et quibus ex of1£cio pastorali

sunt ores Christi comtoissae, nec capere culpes demolientes vineam
Domini, nec arcere lapos ab ovibus videamur, el ob hoc nzerito

vocari possimus canes 77/Ud non valentes lcatrare, ac perdamur•

curo malis agricolis et arzercezario conzparemur: contra de-
fensores, receptatores, fautores el crecientes haereticorunz aliquid
severius duxirnus statuendum, ztl, qui per se ad rriaarz rectitudanis

revocan' non possunt, in suis lamen" de fensoribus, receptcttoribus
el fautor•ibets, ac etictnz crerlerztibus confitrtdantttr-, ei, quino se

viderint ab onnnibazs 10 evitari, reconciliari desiderenl omnium
ranitati. De conzrnuni ergo fr•atrunt nostrorucz cansan', assensu

quoque archiepiscoporum el episcoporum apud sedem stolicarn
exsistentium, districtius initibemus, ne quis haereticos receptare
quomodolibet vel alefensare ll , ata rPsis fcwere vel 11 credere quo-

quo modo praesumcat, praesenti decreto firnailer statuentes, ut, si

quis aliquid hurtan 13 lacere praesuntpser•el, nisi primo secundove

comauanzius ca szta super hnc curaver•zt p-aesumptione cessare,

ipso iure sit f -actus infamas, nec ad publica offtctca vel consilia
civitcdum, nec cirl eligendos aliquos ad ]ia:usrnodi, nec ad testi-

anoazizam adaraittatur 14. Sil etiana intestabilis, nec ad hereditatis

.successionevt. accedal. Nullzas praeterea ipsi cogatur super quo-
cumple rzegotio respondere. Quodsi forte iudex exstiter-zt, eius
senlentict nullam obtinecat farmitatenz, nec causae aliquae ad eius

audientiaun perferaniur. Si fuera advocatus, eius patrocinium
nullcaterzus admitlalzu-. Si tabellio, instrumenta con fecla per ipsaa»t

?miaus sirrt perzilus monzenti,sed curn attclore dantnato dauanenttar.

hz siutilibus etictrrz idenz praecipirruts observari. Si vero 15 clericus

ponautur: A	39) comnmuicationeut: Ab 40) decrevimus: ib.	41) ob•

serventur: Aubc; consequentur: ik.

Cap. X. 1) IlcstitartGnn ex Rey. Pat. II, 1.; — Cilb. ntrct. un. (5, 4.):

Comp. III. c.]. h. t. (5, 4.)	2) clero et populo Vitorbiensi: Iley.; — Y ofUtant

vte. 643.	3) et: ("ab	4) eondituris: L'itbc	5) defecit: Cabe	U) (cid:: Cbc

7) regulam: Cb	8) sobolcsrlue detestata: ib. 9) salten:: Che 10) hotuiul-

bus: Cb	11) defenderc: Ce; defeudere audoat: Cb	12) aut: Cub

13) eorum: L'abc	14) admittantur: Cb	15) ergo: Cbc.
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fuerit, ab omni nfficio el beneficio deponatur, ut, in quo maior est
culpa, gravinr exerceatur 1 e vindicta. b'i gris audem tales, post-
quam ab ecclesia fuerint denotati l i, contempserit evitare, anathe-
rnatis se noverit sententram inezavrsse. In terris Yero, tem-

porali nostrae iurisdictioni subiectis, bona haereticorum is

statuimus publicari, et in aliis idem praecipimus fieri per
potestates et principes saeculares, quos 19 ad id 2 ° exsequen-

dum, si forte negligentes exstiterint, per censuram eccle-

siasticam appellatione remota" 1 compelli volumus • et

mandamus. Nec 22 ad eos bona eorum 2-s ulterius revertan-

tur, nisi eis, ad cor revertentibus 21 et abnegantibus hae-

reticorum consortium,misereri aliquis voluerit, ut temporalis
saltem poena corripiat quem spiritualis non corrigit disci-

plina. Qt.lm enim secunrlum legitimas sanctiones, reis

laesae maiestatis punitis capite, bona con6scentur eorum,

filüs suis 25 vita solummodo ex misericordia conservata20:

quanto magis, qui aberr:nntes 27 in fide Domini 2s Dei filium

Icsunl Christum 29 * offendunt, a capite rostro, quod est

Christus, ecclesiastica debent clistrictione praecidi, et bonis

temporalibus spoliari, quum longe sit gravius aeternam

quam temporalem laedere nlaiestatem? Nec huiusmodi

severitatis censuranl orthodoxorum etiam exheredati filiorum

quasi cuiusdam miserationis praetextu debet ullatenus itn-

pedire, quum in multis casibus etiam 30 secundum divinum

iudicium filii pro patribus 3l temporaliter puniantur, et iuxta

canonicas sanctiones quandoque feratur ultio non solum in

auctores 3=* scelerum, sed etiam in progeniem damnatorum.

[Decernimus ergo etc. Dat. Lat. VIII. Kal. Apr. Punt. nostr.
Ao. II. 1 199•]

CAP. XI.t

Advocati vel notarii, haereticis vel eorum defensoribus faventes, aut sub
sis litigantibus, patrocinantes, et pro eis instrumenta scribentes, infames

sunt, et ab illo officio suspensi.

Idem".

Si adversus nos 3 * terra consurgeret ¡[el iniquitaies
vestras coeli sidera revelarc,at, et manifistarent vestra sedera
toti mundo, Id non solaza himines, sed ipsa etiam elenaenica co„-
iurarent in 'vestrurn excidium el ruinam, et a terrae facie vos
delerent, non parcentes sexui val aetcati, eai essetis curacas gentibus
in opp• oliriuna sempiternurrr, raltio de vobis sumi non posset
suffciens sive digna. Vos enim nec Deuna timetis, nec homiraenr

fhrm.idatis, nec disca•raitis Ínter prophanrana et sanetum, sed
ponios lucera (enebros, et tenebras lucera, et dicitis malurn bontana,
et binuna malum; vos fanuirn borlan?, quae añapinguat osan, et
nomen bonum, quod rnultis divilias antefertur, procurare eontem-
nitis, el de infamia non curatis, quina sitis attritae frontis et
inapudibundcarn frontera assumpseritis meretricis. Cunrputruistis
nam.que in. pec• catis, sicut aumenta irr stercore sito, ut fumas ac
firnus ptatrefáctiunis vestrae aan). fere circunaiacentes regiones in-
fecerit, ac ipsum Duminum, tat credimus, ad nauseara pro-
vocaverit. ln pecca(is quidem excellitis universos, ftacti per-
fidiores Iudaeis et crr.adeliures pagaazis. Iudaeis siquidem semel
Duminurn crucis patibulo affixerunt, sed vos, in menabris sois
iugiter cracifr.gentes eundem, opprobrüs ipsum et contumeliis
laceratis, et, quum illi credant, licet sub caecitate peccati, Deum
Pairem irnraia visibilia et iravjsibilia condidisse, plerique vestrum
a Lucifern visibilja credunt esse cindita et creata. Pagani
fúrebant in perimendis Christianor•um corporibus et moctandis,
sed vos necare intenditis totum hominem, animas fadeliurn latente,.
Christo subripientes et utrumque hurninem pariter perimentes:
Verum, nec asta, nec illi C'hristum Domina cognoverunt, propter
quod habere videntur excusationem aliquam in peccatis, sed vos,
tanquam iClü Effrern intendentes circuye, Chrjsti fuistis charactere
insiynita, et adhuc in publico Christiana vultis pro fessione censeri,
corde tomen abeuntes retrorsum ac recedentes a fide, conversi
eslis in arcum perversurn, haereticoruni laqueis irretiti, ac eorum
pravis rlogmatibus deformad. linde, vere in vobis verbum pro-
pheticum est impletuna: „l,arniae nudaverunt manarnos, lactave-
r• unt catulos suos." Potati enjm estis non vino compunetionis,
sed felle draconis, vobis ab huereticis propínalo in alaco canee
1.'abglonis. larra enim inrrndaverunt aquae, oper•taerunique capita

Tit. VII. Cap. X.	16) habeatur: Co	17) add.: vel separati: tb.
18) eorum: C Reg.	18) qui: CM>	20) id faclendum.vel: FG 21) postpo-
sita; 05 22) quatenus use: G; ut nec: Bühnn. ex Coxt:	23) ipsorum: Cabc
Rey. 24) redeuntibus: C'bc Reg, 25) ipsorum, cortan (eorum, ipsorum: Cg)
filiis: C'ble Reg.	26) reservata: F; servata: Cb	27) observantes: Cbc
28) Deum: Rey.	29) Chr.: deest: FGHIKLN	30) et: Cb	31) parenti-
bus: Cbc	32) actores: I'GlthmdLs'Cy.

C ap. XI. 1) Restitatvna ex lleg. Brego. VIII, 85.; Comp. III. c. 2. le. t. (5, 4.)

2) ill. regi Arragoniac	mate; universo populo Viterbiensi spiritum con-

vestra peccata denaersa in barathrum vitiorum. Zara absorbuit
vos profundum, et urget super vos Os suum puteus infernalis. In
lacum desperationis siquidem incirlistis, quum contemnatis re-
surgere a profundo. linde, naerito formidamus, ne jn filíos dif-
fidentiae veniat ira Dei, et jmn exacuat sicut fulgur gladium
suum, et ayat de vobis iurliciuna manas sua, nec in die furoris
exsistat misericorda«e surte naenaor. Nos aulem, vestris miserüs
cornpatierdes, imrninenti ruinae vestrae occurrere vol.umus et
viam patulam exterminii vestri praeclurlere, si valemus, pasantes
Deum precibus, et Abrahcae vestigia irmtantes, qui a Domino,
vidente subvertere Sodomam el Gornorrham, multiplicc7tis arrte?•-

cessionibus impetravit, gund pro decem justis non perderet uni-
versos. Experiri siquidem vilunrus, utrum inter vos aliqui
ideles renranser• int, qui ante Baal san genua non curaverint, et,
Ninavitarum exemplo sacco et cinere prosternan, iram Domini
nailigent el fin-orern, ut pcarcatur nrultis pro paucis, nec sirntal
pe-reant univer•si. Si quis igitur Dei est, arliungat se nobis, nana
gestare solomos glcrdiuua Planees, et anirrradversinraem dlosaicana
imitan, ac c.um ~hunda punire daernonibus irura n lanles, ut
auxiliante Domino elimínenla,- de templo perfidi et indigni, et
fermentan' haereticae pravitafis de massaa conspersionis domini-
cae salubriter expurgetur. Ideoque per apistolica vobi.s scripla
manrlamus el districte praecipimus, quateraus, quum quidam vestrj
conci-ves falii Belial in odium Christi et contemptuna apostolicae
sealis et nostrum, post inlaibitionen a nobis lactan?, quosrlana
credentes 1'atarenorum jn consules cligere attentaverint, ipsum

etiana haeresiarcham, videlicei I. Tiniosi perditionis fcliuna, qui
exigentibus iniquitatibus suis de mandato nostrn iam dudum
vinculo exsistit excomnaunicationis ad.stricius, et adTauc in con-
tumacia sita perdura!, canrerar•ium instituere non timentes, in
electos rpsos ed electores pariter ac euruna conaplices vir iliter in-
surgatis, resistentes eis rnagnanimiter et potente? • , ac eosdena
acriter expugnantes, et, ne valeant radicar'i firma radies, primos
ipsor• una concitas frustrare ac contundere laboretts. Ut arden,.
evulsis r• cadicibus stipes arescat percates el siccetur, sub inrerrotinca-
tione anathematis distr•icüus inhiliem.us, ne aliquis el jurare
tanquam consulibus vel rectoribus vel alio modo pri:.sumat.
Dios vera, qui eis aliquo iuramento tementur arls[ric.ti, vel qui eis
jurare post eleetionem huiusmodi praesumpserunt, quum pulla
esse debeat participado Christi ad Delicti, vel ¿mis ad terlebras, et
fadelis apostatae, qui /idea violavit lemere creatoris, tenere frdem
nullo modo teneatur, qu-una laoc cautum in canonibus habeatur,
eis a tali iuramenti eluximus absnlvendos.] Licet autem a nobis
el praerlecessoribus nostris contra hcaereticos multa sint edita el
statuta, nec 4 habeatis aliquam excusatiunern in peccaiis, quasi
aratiquorum fiteritis obliti manclatnruna, et Quia plus timeri

solet quod specialiter iniungitur, quam quod generaliter

imperatur: vobis 5 advocatis et scriniariis firmiter inhibemus,

ne praefiatis haereticis ó, dual fuerint in sua contumacia et errare,
Paterinis vel 7 credentibus, fautoribus veP defensoribus9

eorundem, ullo tempore in aliquo praestetis auxilium, con-

silium vel favorem, nec eis• 0 in causis vel in 11 * factis, vel

aliquibus litigantibus sub eorum examine vestrum patro-

cinium praebeatis, et pro ipsis publica instrumenta cunder•e
vel aliqua scripta facere nullatenus attentetis. Quodsi forte
contra fücer•e praesumpseritis, ab officio vestro suspensos
perpetuae 12 vos decernimus infamiae subiacere. Ceterum ne
iudices et scriniarii yui consenserunt praefatis electis 13 in huius-
modi pruesumtione temeraria sociari de sua nequitia glorientur 14,

quum privilegium mereatur 15 omitiere, qui permissa sibi abutifur
potestate, eos ab o fficio suo iudicamus esse suspensos, decernentes
irritum et inane quicquid per ipsos e! 10 electos t7 praedictos factura
fuerit vel statutum. [Sententias autem etc. Dalum etc. 1205.]

CAP. XII.'

Laici non praedicent, nec occulta conventicula faciant, nec sacerdotes
reprehendant.

Idem universis Christi fidelibus, tam in urbe
• Metensi quam in eius dioecesi constitutis2.

 Quum ex iniuncto +nobis apostolatus oficio facti simas,
secundara Apostolum, sapientibus et insipientibus debitores, pro

eilü eanioris: Rey.; — Potthast no, 2532. 3) vos: FGHILMNCak Rey. 4) ne:
Cabe	5) vob.: add_ a Rarlm.	6) electas: Rey.	7) et non: Cb	8) et:
Cbcgh Rey.; deest: Ca	9) defensatoribus: Reg.	10) nec eje in aliquibus
causis, vel factis vel aliis (alíquibus: Ch; val ... al.: deest: eq) litigantibus:
CReg,	11) in: deest: FGHIK 12) perpetuo: Cbcgh Reg.	13) baereticis:
Cabe	14) malicia gloriantur: Cb	15) meretur: Cae	16) et: deest: Cbc
17) haereticos: Cab.

Cap. XII. 1) Restittetune ex Rey. Bal. II, 141.; Altea. extr•. lit. 54.; Comp.
III. c. 3. h. t. (5, 4.)	2) Potthast no. 780.
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universorum salute nos apartet esse sollicitos; ut et malos retra-
hamus a vitüs, el bonos in virtutibus foveamus: Túnc nutem opus

est clíscretione maíori, quum vida sub specie virtutum acculte sub-

f

intrant, el angelus Satanae se in anyelum bicis simulat et trans-
ormal. Sane, signifzcavit nobrs venerabilis frater noster epi-

acopas Dletensis per literas suas, quod tam in dioecesi quam
urbe 117etensi laicorum el nzulierum multitudo, non modico tracia
quodammodo desiderio scripturarum, evangelia, epislolas Pauli,
Psalterium, ll9nralja, Iob et piares alias libros sibi fecit in gallico
sermone transferri, translationi ]cuiusmodi adeo lilrenter, utinczrn
aictem et prudenler, intendens, `rtt secretis quaestioníbus 3 talio
ínter se laici et midieres eructare praesumant el sibi invicem

praedicare; qui etiam eorum aspernarztur consor•tium, qui se
similibus non inzmiscent, et a 'se reputant alienas qui aures et
arrimos talibus non apporzunt. Quos quum aliqui paroclzialiuon
sacerdoturn super his corripere volztissent, psi [eis] 4 in. faciem re-
stiterunt, corzantes rationes inducere de scripturis, quod non ab
iris debcrent 5 aliquatenus prohiberi. Quidam etiam ex eis
simplicitaterrz sacerdotunz snorum fastidiunt,. et, quum ipsis per
eos verbunz salutis proponitur, se melius habere in libellis 6 suis,
et prudentius se posse irl eloqui, submurmurant in acculto. Licet
autem desiderium intelligendi divinas scripturas, et secun-
dum eas studilim adhortandi, reprehendendum non sit, sed
potius commendandum: in eo tamen . a.pparent quidam laici7
merito arguendi, quod .tales occulta. conventicula sua8
celebrant, officium praedicationis Christi'r " sibi usurpant,
sacerdotuln simplicitateln eludunt, et eorum consortium
aspernantur, qui talibus non inhaerent li. Deus enim lux
vera, quae ll omnem hominem venientem in hunc mundum
illuminat, in tantum odit opera tenebrarum, ut Apostolos
suos in mundum universum praedicaturos L evangelium
omni creaturae missurus, eis praeceperit 13, aperte dicens 14:

„Quod dico vobis in tenebris, dicite in luminei5, et, quod
in aure auditis 16, praedicate super tecta," ¡per hoc nzanifeste
denuncians, quod evangelica praedicatio non in occultis con-
venticulis, sicut haeretici faciunt, sed in ecclesiis iuxta moren17
catholicum est publice p •oponenrta. Nam justa testimonium veri-
tatis omnis, qui male agit, odit lucem, et ad lucera non venit, ne
eius opera arguantur. Qui ctutem facit veritaterrt, cenit ad lucern,
ut manifestenlur opera eius, quia irz Deo sunt facta. Propter
quod, quunz ponti fex interrogasset Iesunz de discipulis suis, el de
doctrina das, responda: „Ego palanz locutus sum mundo, ego
senzper rlocui 18 in synagoga et in templo, in ri quo manes Iudaei
conveniunt,et in acetato locutus sum nihil." Porro, si quis obiiciat,
quod justa praeceptum dominicum non est 20 sanctum dandunz
canibus, neque margaritae mittendae sunt ante porcos, quum el
ipse Christus non omnibus quidem, sed solis Apostolis dixerit:
„ Y obz:s datara est nosse mysterium regni Dei, ceteris autem in
parabolis:" intelligat, canes el parcos non eos esse, qui sanctunz
gralanter• accipiunt et margaritas libenter acceptant L1 , sed illos,

qui sanctum dilacerant et margaritas contemntint, quales sunt, qui
evangelica verba el ecclesiastica sacramenta non ut catholici vene-
rantttr, sed abominantur pollas td haeretici, oblatrantes semper el
blasphemantes, quos Paulus Apostolus post primara et secundara
commonilionem docet esse vitandos. Arcana vero 22 fidei sacra-
nzenta non sunt passinz omnibus exponenda, quum non passim
ab omnibus passin.t intelligi, sed eis tantum, qui ea fideli posst nzt

concipere intellectu; propter quod sinrplicinr•ibus inquit Apostolus:
„Quasi parvulis in Chríslo lac potum. dedi vobis, non escam;"
maiorurn est enim solidas cibus, sicut aliis ipse dicebat: ,,.5apien-
tiam loquimrzr inter perfectos, inter vos autern nihil judicavi me
scire, nisi Iesum Christunz, et hunc a•ucifixunz." '''anta est enim
divinae scriptur•ae pro fztnclitas, ret non solaza simplices et illiterati,
sed etiam prudentes et docti non plene suffzciant ad ipsius23
telligentiam indagandanz. Propter quod dicit seriptura: „Quia
mulli defecerunt scrulantes scrtztinio." (lude recle fui] olim in

lege divina statutum, ul bestia, quae montera tetigerii, lapidetur,
ne videlicet simples aliquis et indoctas praesumat ad sublvvrtitatem
scripturae sacrae pertingere, vel etiam alir's praedicare. Scriptum
est enim: „Altiora te ne quaesieris." Propter• quod dicit
Apostolus: „Non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere

ad snbrietatern." Sicut enim multa sunt membra corporis,
omnia yero mernlrra non eundem actum habent, ita multi24*
sunt ordines in ecclesia, sed non omnes idem habent
officium, quia secundum Apostolum 25 „alios quidenz
Dominas dedit apostolos, alios prophetas, alios autem
doctores, etc." Quum igitur doctorum ordo sit quasi prae-
cipuus in ecclesia, non debet sibi quisquam indifferenter
praedicationis officium usurpare. Nam secundum Apo-
sto1um 26 : „quomodo praedicabunt, nisi mittantur?" et
veritas ipsa praecepit Apostolis 27 : „Rogate Dominum
messis, ut mittat operarios in messem suam." (hlodsi forte
quis argute respondeat, quia tales invisibiiiter.mittuntur 25 a
Deo"`•i, etsi non 30 visibiliter mittantur ab homine, quum in-
visibilis.missio multo sit dignior c [uarn visibilis, et divina
longe melior quam humana, ande Ioarrnes 73aptista nmo legittu•
rnissus abhornohamzne, sed a Den,, sicrrt Evangelista testatur: „Quia
fuit^ horno ^ missus a De o, cui nomen eral Ioanne.c,° L potest el
debet ntique rationabiliter :ll responded, quod ;12 , (pum/ interior
illa missio sit occulta, non sufficit cuiquam nude tantum
asserere, quod ipse sit missus a Deo, quum hoc gllilibct
haereticus asseveret 33 : sed oportet, quod St adstruat illam
invisibilem missionem per :15 operationem miraculi, vel per ilo

scripturae testimonium speciale. Unte, quum Dominas.
vellet mittere Moysen in Aegypttlm ad filias Israel, ut
crederent S7 ei, quod mitteretur ab ipso, dedit ci signum, ut
converteret virgam in colubrum, et ea/abran' in virgam
iterum refomaret. Ioannes quoque Baptista speciale lr` suae
missionis testimonium protulit de scriptura, dicens 39 .sanen-
datibus et Levitis, tpri nzr:ssi firer ant ad znterrggaredum, quis41
esset, et quare haptizandi o ficium assumpsrsset 4i i „Ego l = vox
clamantis in deserto, dirigite viam 48 Domino, sicut aita4
Esaias Propheta." ¡ Non est ergo credendunz ei, qui dicit .sv

missum a Deo, quum non sit missus ab ]tomine, nisi de se .speciale
proferat testimoniara de scripturis, vcl evidens nziraculum opere-
lar. Nam et 43 de hi.s, qui missi legun.tur a Den, Evangelista
testatur, quod ipsi pr •ofecti praedicabant 4G ubique, Domino

cooperante el ser'222ane7n confr:r • irrante sequentibu3 Signas. Licet

autem scientia sit valde necessaria sacerdotibus ad
doctrinam, quia iuxta verbum propheticum 47 „labia sacer-

dotis custodiunt scientiam, et legem exquirunt' IS ex ore

eius:" non est tamen simplicihus sacerdotibus etiam a
scholasticis detrahendum, quum in eis sacerdotale officium49
debeat honoran, propter quod Dominus in lege praecepit5":
„Diis non detrahes," sacerdotes intelligens, qui propter
excellentiam ordinis et officii dignitatem deorum nomine
nuncupantur. ¡ Iuxta quod alibi rlicit de serzvr, valente upa d.

dominY tm. remaner'e, ut dominas offer'Ctt caos d'üs. Quum. errrrn

iuxta verbzan Apostoli servus sao domino stet aut codal, proferí()

sacerdos ab episcopo, cujus correctioni est subtéctus, deber' la

mansuetudinis spirztu castigan., non autern a popalo, cuius e.st
correctioni praepositus, in spiritu super•biae reprelrerzdi, pum
iuxla praecepiuvt rlomr'nicum polen el mate?' non debeant maleriicí,

sed palias honoran'. e de spirituali patre multo fnrtius

debet intelligi (pian?, carncrli. Nec quisquam suae praesump-

tionis audaciam illo 51 defendat exemplo, quod asina52

legitur reprehendisse Prophetam, vel quod Dominus 53 ait:

„Quis ex vobis arguet me de peccato? EtJ4, si male locutus
sum, testimonium perhibe de malo;" quum aliad sit fratrem
in se peccantem occulte corripere, quod ulique quisque

tenetur efficere secundum regulara evange]icam (in quo
casu sane potest intelligi, quod Balaam fuit correptus 55 ab

asina), et aliad est SG patrem 57 suum etiam delinquentem

reprehendere manifeste, ac praecipue fcatuum pro simplici ap-

pellare, quod utique nulli licet secundan' evangelicam

veritatem bs : „nam qui etiam dicit 5 `• 1 fratri o0, fatue, reas erit

gehennae ignis" 01 . Rursus aliud est, quod praelatus

sponte o2, de sua confisus innocentia, subditorum se accusa-
tioni supponit, in quo casa praemissum Domini verbum

debet intelligi; et aliad est o, quod subditus non tam

animo reprehendendi o, quam detrahendi exsurgit temera-

rias in praelatum, quum eió 5 potius incumbat oli necessitas
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obsequendi. Quodsi forte necessitas postularet G7, ut sacer-
dos tanquam inutilis et es indignus a cura gregis debeat
removeri: agendum est ordinate apud episcopum, ad cuius
officium tam institutio quam destitutio sacerdotum noscitur
pertinere. Illrt(1 rtulela, trOUluam de .stqlercilio PJuaísaeorzam
procetlens, debel nh omrribtts aspernctri, quod tanquam ipsi snli

xiul iu.slz, teteros as•per'nanlur qua 71L el hactentts ab initio

nascentis eccle.sicte omití faerinl viri saneti, qui nec tales firi.sse

/rgtrDa' nec lalibrts t udhaesi.s.se, qusur de nnvo tales sure.xisse

le,rlrnitur: qui contenli sint doceri polius guata docere, ad

illus' i^' /in'sitan per•tinebtti quibtrs Dominus ail 70 : „A'oiite faeri

pin t es ulttgrslri." Nos ergo 71 , /ilü, quia paterno vos affectu
liligiurtrs' ne sub prttete.clu veritati.s in /i,veam decidatis erroris et

.sub .epecie virUtltnrt in laglteum vitioruna unive'sitalent veslram

rogrnraus «deudos, monemu.c 72 e( exhnrlamt • in Domino in re-

nr.i.ssionent robts 11er:r.aloruoa titiwrgenles, gttalenu.s aG üs gula;

.superiu.s reprehen.sibiLirc derolavinnt.s, linguavc 73 et aninau-m re-

cor.eli.s, /rvhem ealho/iccn el re/:Pu/MIL etclesicts7ictttt nhservt n tles,

aae vos cerbts ftallctcibus ciruouceniri vtl etitarrt circuanvenire cori-

lingat: quia ni.si correctiunenc rr.o.strana el arltionilianem paleruttm

receperiD:s huttililer e t rlev ote, nos post oleuna in/ündemus et

r.inuna severilalerrt ecclesia.slicarn apponenles; 2tt qui nolue'inl
nberlire spoalctnei, disemal aequiescere vel invili. [Dallttr.

Luteran.i 11 99 .]

C A P. XIII.

lixcomruunicati son ttu rico haeretici, quibuscunque nomiuibtts nominenttrr.
II. d. usque ad 5. Damuati, - 5. 1. D:unnati de lmeresi per saecularem
iudiceu puniuutur, et bona laicurunl baereticorum confiscantur, et eleri-
cor u u t bona applicautur ecele.siis, ubi beneficiad eraut. II. d. usque ad i•
(lui autum. Abbas Siculus. - §. 2. Si suspectus de baeresi so non purgat,

ad :trbítriutn superie • is uxcommnnicatur, et exsistens per anilina in excom-
nuu tic0ttoue, ut h:tereticus, damuatur. IL d. usque ad 5. Illoncautur.
Abb:ts Sientas. - 5. 3. YOtest:ttes saecnlares perpetuae vel temporales
iur:u • c tenentur universos haerclícos ab ecclesia dauutatos pro viribas
cxtermint re, et temporalis domines, non putgans tcrraut sn01u h:tere,ticis,
excomuuuticnttv. lit si perstiterit itt exemnnnuticatione per :umuul,
aiunaiatur l'apao, qui 1idelcs e1ns :t juramento absolver, et chis terral
tidelibns expouct, salvo jure principalis doanini; nisi et ipse sit in culpa.
H. d. usque, ad S• ('atltOlici. Abbas Sicultts. - 5. 4. Cruce signati ad
cxtertninatiunem lutet•e,ticnrnm, ;;:ulent privilegio celleos5e cruce signatis
in subsidiunt tcrr:tc 00501110. II. d. usque :id §. Cretiuntcs. Abb:ts. -
$.5. lbi ponitur pocna credontiuut, receptstorum et defendentiunt Itaere-
tic.os, primo laico/aun, secundo clericoruut, usque nd 7. Quia. Aboa.s. -
5. G. Nenes debet sibi officfum prtedic:tndi assunu:re, nisi super Loe sibi
a Pire vel a sede apostolic:t vel a diuecesauo episcupo licentia colteedatnr;
alias exco5 imuuicatur, et, nisi resil nterit, alia punta impOnitur. II. tl.
usque ad 7. Atliiciu uts. Abb:ts. -§. 7. eArcltiepiscopi ot episcopi, iuferiorntn
auot• um provincia,; et diooceses suspectas babeutes de hacresi, saltent semel
in anuo per se ve/ por anos idoneu.s visileut; iui e.tiaul debent, si hoc
cxpe.lire videbilur, exigere iuranleututn ab illis de viciuia ad rovelandos
humr.tir.os et 50 0 0110 cotn• onticula celebrantes, quos revelatos relapsos
canonice I nudeut, et penitentes Miura, ut lutoretit • i coudemueutur. H. d.
U9que ad 7. Volnutus. Abbas. -- :. 8. lipiscopns negligens in Imeresi
perseqttentla, a dignitate cpiscopali est ranovetdm<, et alius idonetts est